tinus, Fulgentius, Gregorius alii plures; sed hi omnes tandem Christo ad regimen animarum vocanti, cumque auxilium prouidenti obdewerunt, humerosque ope*r* pastorali subjecerunt; ac generose tot episcopis arianis, eorumque asseclis imperatoribus Constantino, Juliano, Valenti, etc., restiterunt, atque de his gloriose triumpharunt.

Audi Richardum de S. Victore: «Dum pia anima trepidus actibus mundi impliari, si suscipiat onus curae proximorum, et se dedat procurationali salutis eorum, dilectus, qui ipsam ad minus illud exclarat, consolans eam, et ampliori gratia visitat cor eius penetras. Quam gratia visitationem sponsi appellat missione manus per foramen: quia quasi per rimam Christus infundit gratiam, cum non totam animam perfundit, sed quadam mensura gratia visitat, et cum sic in parte visitat non plene illustrat. Manus ergo dilat, operata hinc gratiae et donum potest intelligi; venter vero ipsa mens, in qua cogitationes excoquuntur, sicut cibi in ventre.» Similia habet S. Anselmus: nam, ut ait Philo Carpianus, Deus ante oculos anima ponit certitudinem quae providentia et gratiae, que novit bene olenas rōsas inter spinas et trifloras inter zizania conservare, ne ledantur, atpolo que nullum unquam in se speratum deseruit. Hinc tres Anonymi apud Theodoretum per manum accipitum Spiritum Sanctum: «Dilectus meus, inquit, dimisit a Patre, procedentem ab eo Spiritum ipsi consubstantiam, cuius tanquam manu peragit divina gratia munera, per mentem meam velut per foramen aliquod, et pariente me in initium sapientie, timorem dicit mei, tanquam judicii, gula ventris, que corripitur vitium, unde genus omne nascitur intermetam.»

Symbolice Nyssenus docet foramen per quod Deus suam cognitionem, dinorem et amorem nobis insillat, esse creaturas, puta opera a Deo creata, ex quibus ratiocinando cognoscimus Dei creatoris magnitudinem, omnipotentiam, beatitudinem, sapientiam: quare ventus noster intremet, dum illa admirantes et obstupescentes supplices laudamus, amamus et veneramur eum opifem. Unde Theodoretus verit, et venter meus calofactus est: sic et Theodoretus, qui per foramen accipit sensum, verbi gratia, oculum, in quo manus Dei jam dicta operatur: sic et S. Ambrosius, lib. *De Isae et Anima*, cap. vi.

Magis proprie Honorus per manum accipit opus obedientie Christi: nam cum vocanti Christo anima tardat aperire, quia proximorum regimen suscipere formidat, sponsus ei opus obedientie sum perfectissime ante oculos proponit, ut perterritis facias proximos, quod Deus fecit pro iamicis. *Mens* sponsi est opus obedientie illius, et per manum opus manum exprimitur. *Foramen* cubiculi est anis corporis, quod est anima dividuum cubiculum: *m̄p̄m* per foramen mittit, quando

per auditum memoriae ingredit mysterium passionis sua, quo pacto de gloria celesti regni egredius, hujus exsili labores subivit, et inimicis suis tanto labore et pericolo penitentiam et regnum colorum predicavit, ut hoc permota exemplo torporem disuat, et animam pro proximis posse non extimescat.

Porro Cosmas Damianus per *m̄p̄m* accipit schisma, sic enim Ecclesiam sponsam loquenter inducit: Impudentia otiose et lante vita mea vehementer offendens sponsus, ingenti facto schismate, cui perfossa domo, tibis immisis dubitis pontificibus, tanti schismatis materia, cui per effossi dominus nonus foramen immissa manu, me cum omnium secura et delicia sopora cubarem, perterruit: regibus et principibus totu orbe in meum conspiratum et conjuratus, ingens metus meum perculit et perterret: et animum, ut olim exercitus Chaldeorum, gravis illa bel manus, per effossum murum Hierosolymorum, Sedeciam regem cum tota Synagoga consernauit, IV Reg. xxv, 7, et Joram. xxxix, 6. Idem deinde in commentatori fusiore, Ecclesie, id est nonnullorum prelatorum et fidelium defectus et vita, ut ambitionem, avaritiam, cupiditatem, schismata, bella intestina et externa fuse deplorat, eque a facit S. Bernardus, *De Consider. ad Eugenium*, Joannes Gerson, Alvarus Pelagius, *De Planctu Ecclesie*, et Bellarmine, *De Gemitu columba*.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Mittit Christus *māmū suā* per *foramen* animae, cum eam occulta gracie inoperazione, sed potenti, ad hercic virtutum opera impellit; unde Cassiodorus: «Dilecta... inquit, manus per foramen mittit, et ventrem tu... vit, cum interna Conditor inspiratione cor visca...», et ad profectum virtutum accedit. » Audi quid de se quasi de aliquo narret hic Ruperius, dum noctu vigilans hanc Christi manum pectus sum demulcentem, et signo crucis signantem sensibiliter, mira cum animi sui voluptate expertus est: «Dilectus in visu noctis conspicuus, manus suam miro modo pectori ejus quasi per foramen injectit, et cor ejus intrinsecus apprehendit, temnente aliquan- diu svassimme strängens, et gaudebat ineffabil gaudio cor illud, inten maximu ilium subtilissimata tripudians.» Rursum S. Gregorius: «Manum, ait, *dilectus per foramen* ad sponsam mittit, ut surget, quando per subtiliter intellectum quantitate operationis divina virtus, inspirando manifestat: quod videlicet et infer pericula salvare possit; quod etiam in pace, nisi per eum nemo salvus sit; quod in tumultu certaminis sperante in se non dereliquerit. Ad *cuius tactum caderet sponsus intreruit*, quia sancta anima, quo amplius divinam accentum per interiorum visitationem pra-

sunt et facilissime absfergantur, imo obrunntur tot actibus et laboribus charratis, quos in salutem aliorum continuo exandant; tum quia labor, ex obedientia susceptus, venit secum gratiam et custodianam Dei, ut sordes pedibus non allinat, sed pedes potius mundos reddit et speciosos, ut patet in apostolis, quos Deus in gratia assidue confirmabat, juxta illud Pauli ex Isaia, Rom. x, 15: «Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona!» Si hodie in societate nostra experimur miram Dei open in castitate et puritate sociorum, in tot occasiobus, quibus necesse est cum peccatoribus, Indis, feminis, principibus, etc., agere tuenda et conservanda, preserbit, cum ipsi remedia, que religio eis suggesterit, non negligunt, qualia sunt quotidiana oratio, meditatio, examen, confessio, communio, custodia oculorum et suorum mortificatione, etc.; hisce enim pedes effectuum suorum assidus lavant nitidiosque conservant.

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Ruperius B. Virginem contemplacioni addidissimam ita reverenter, sed ardenter Christo ad curam viduarum invitavit respondentem inducit: «Ego dilecto meo pulsanti loquor, eique nota replico, quia singularis ego praे omnibus *exxi* *mentica mea*; mente et actu vel habitu reliqui omnia; et ita *lavi pedes meos*, conscientiam sine intentionem meam emundante Spiritu Sancto, ut iam dicti pulveris nihil omnino residuum sit. *Quonodo nunq̄ induar tunica*, ut quam mea reliquerit omnia, euren aliena, pro aliis sollicita, et carna que quotidie veniunt, viduarum, vel quae ventura sunt virginum materiarum effecta? *Quonodo inquinabu* quos lavi pedes meos, id est, ad aliqua terrena inclinabo oculos, vel castros, quos omnes tibi soli, dilecto mihi, dedicavi, scensu vel cogitatu meos. Nam etsi custodi tu semper mecum es, vera tamen humilitas semper sollicita est, et mea potissimum anima, que amore tuo singulariter plena est, pro pulvere asinata, pro sordibus reputat quidquid unquam proster te, per aliquam necessitatem dicit, vel cogitat, quamvis licitum sit, quamvis non ostiosum, immo et aliquantum utile videri possit.»

Vers. 4. *Dilectus meus misit manū suā per foramen, et venter meus intreruit ad tactum eius.*

Dilectus meus misit manū suā per foramen (Atacius, *de foramine*), et *venter meus intreruit* (Gelnerius legi vult, *infreruit*, hoc enim significat hebreum *ντειν* *hamu*) ad tactum eius. — *Lum sponsa pītēas* in lecto tardat surgere et aperiare ostium, sponsus ipse ad castigandam ejus moratur, manu immissa per foramen ostium aperi-

rit: quare sponsa confusa et perturbata fuit, adeo ut venter ejus contremiseret ad tactum ejus, quo scilicet sponsus tangebat pessulum, et aperiebat ostium; unde hebreus est, et *viscera mea hamu*, dicit *infreruerunt*, resonerunt, *inructum et strepium ediderunt super ipsum*, scilicet sponsus; Septuaginta, *venter meus turbatus est super ipsum*; Symmachus, *intervra mea turbata sunt*. Syrus, *viscera mea commota sunt miseratio nō*, quasi dicat. Ex intimis visceribus miseratus sum spousum, dum sensi eum cum nocturno frigore et guttis luculentis, ac laborantem, ut aperire ostium: quare illico et strato surrexit, eique ostium reservari; unde Theodoretus verit, *venter meus calefactus est*, amor sponsi, ex quo a dolore et pudore, quod tardarem ei aperire. Videtur Theodoretus pro *ντειν* *hamu*, legisse *ντειν* *cham*.

Per foramen R. Abraham accipit rimam ostium, per quam sponsus digitum vel cultrum immiserit, ut pessulum eleverat vel devolveret ad appetendum ostium; alii passim proprie accipiunt foramen, puta fenestellam, ut ait Nyssenus, que subline in ostium fit ad pessulum reducendum, vel seram reserandom. Quare minus vere minus que casto Ruperius, Honorius et alii nonnulli foramen ad ventrem sponsae referunt, cum constet in Hebreo, Septuaginta et alii referendum esse ad ostium. Accedit quod sponsa crat in lecto; lectus autem non sternitur ad ostium, alioquin adiutum ingredientibus oculuderet, sed ad partem ostio obversum.

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Christus misit manum per foramen, cum magnis viris, doctoribus et presulibus Ecclesie sub tempora Constantini monastice proficiebantur, aut episcopatum refogientibus ex metu et timore peccandi, metum hunc aduenit, animosque indicat ad generose capessendum regimen animarum, puta ad resistendum arianis easterisque impliis, et pradicandum, pascedendum gregem Domini.

Foramen anima est intellectus et voluntas; utriusque enim Christus latenter et occulte quasi per foramen manum, id est gratiam et robur indidit ad perficiendum: intellectu enim ostendit muneric pastoralis prestari, meritum, facilitatem ex opere divina, etc.; voluntati amorem et audaciam immisit ad id amandum et suscipiendum: illa episcopatus initio exhortauit et refundebat S. Athanasius, cui Alexander episcopus Alexandrinus moriens dixit, et quasi votus praedixit: «Fugis, Athanasii, at non effugies, — manus Dei comprehendet te, faciliusque episcopum, imo afflatum et adamantem fidem, ac arianam flagellum insuperabile; item SS. Basilias, Gregorius Nazianzenus, Chrysostomus, Ambrosius, August-

tentialiter sentit, eo districitus iudicat, quidquid in se carnale deprehendit. Quo majori enim charitate in Deum ardet, quem mente concepiscoit, eo timius ei se subjicit, ne sponsus aliquid in eo inveniat, propter quod eam a se dimittere velit. » Magis precise et proprius Beda hoc applicat ad curam proximorum: « Et venter meus, inquit, tremunt ad tactum ejus, quia recordata misericordiae et operationis Dei conscientia pavescit, juxta illud propheticum, *Habac.* iii, 2: Consideravi opera tua et expandi, atque ad curandum proximorum salutem, pro qua Deus incarnatus est et mortuus, pro viribus assurgere festinat. » Audi S. Ambrosium, lib. III *De Virg.* post medium: « Bonum est ut ad adventum Domini inferiora turbentur; sed ut angelii adventum Maria turbata est, quanto magis ad Christi nos turbatur advenitum? influentibus quippe divinis, corporeis pergrinator affectus, et usus exterioris hominis exolescit. » Breviter, sed acute rem acu tangit Jeanne Cormellus: « Dilectus meus manus misit per foramen, id est, inquit, sponsus meus per arcum biantis voluntatis foramen ex assensu (quo gratia Dei praeventivae consenserit) factum intuitus sibi manu. »

Secundo, Justus Orgellanus: « Dilectus, inquit, misit manus suam per foramen, quando amplexu passionis angustias transire perducit. Venter vero ejus conturbatus est ad tactum illius, quando imminentie persecutione infirmiores, qui in ipsa erant, contremuerunt acerbiliter paenam, quia ipsi illato fuerunt ex permissu dilecti. Tactus namque iste adventivis plaga intelligitur crucifixum secundum illud libri Job, cap. ii, vers. 5: *Tangit eum et carnem, et tunc videlicet quod in faciem benedicat tibi.* » Et Lucas abbas: « Quando, alii, anima in quoquecum errore posita pulsanti non aperit, Christus per foramen mittit manum suam, castigando per damna rerum, per fames et reliqua flagitorum genera. Mittit per foramen, ut sentiat quidem, sed non dat ut videat manum, que corrigit contemptum. Intumescit enim venter anime, id est sensus, quando pro peccatis undis fuerit acerbitissimus flagellatus. » Hie facit versio Chaldaea, qui hec accipit de castigatione impiorum Iudeorum: « Quando, inquit, manifester fuit coram Domino, quod populis domus Israel noblet penitentiam agere et converti ad eum, extendit plagam fortitudinis sua contra tribum Ruben et Gad, et dimidiam tribum Massas, quae erat trans Jordanem, et tradidit eos in manus Semnacherib regis Assyriorum, qui transtulit eos in Lachach et Chabor fluvios Gozam, et civitates Medorum, et tulit de manu eorum vitulum conflatim quem posuerat Jerosolima impius in Lese Dan, quae vocata est *Pameus*, in diebus Pacor filii Romelie, et quando audiui ego, miseraciones mee revolute sunt super eos. »

Anagogice Honorus: « Dilectus manus militi,

inquit, quando hominem dolore mortis tangit, sed venter ad tactum ejus tremit, quia de minimis peccatis, quae per fragilitatem carnis commisisti, metuit, surgit tamen ut si aperiat, quia visionem ejus que sursum est exoptat; manus myrrham stillant, quia opera pro quibus hie est mortificata Christo representat, ut pro his eterna premia recipiat. Hoc Honorus. Sic quoque Philemon in forensi intelligit vim divinam, quae animam Christi et sanctorum in corpus mortuum redxit et reduxit, ut vivum et gloriosum resurgent.

Tropologicus Guillelmus: « Venter anime, inquit, memoria est; in eo quippe reconditoris quae tempore per cogitationem quasi munda animalia rumineantur. Ad hunc tactum dilecti memoria nostra obstupescere expavescit: eo quod ad tantam circa nos dignationem divinam, nihil in se condignum recolit. »

Symbolico, Philo Carpathius haec refert ad S. Thomam apostolum, qui incredulus militans in latus Christi, creditum eum vere resurrectisse, et sacro horrore et amore perfusus intritum, immo infrenatus dicens: « Dominus meus, et Deus meus, » *Iean.* xx, 28.

TERTII SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Nyssenus docet Verbum Dei omnipotens et immensum quasi in angustum se contrahit, quando manum suam, id est vim et operationem suam, immo seipsum misit in foramen, puta in exile corporis humanae suis sensibus et organis distinctum, dum illud assumpsit in utero B. Virginis, ideoque illud mysterium cum tremore adorare et admirari corda omnium angelorum et hominum. Manus ergo in foramine est omnipotencia Verbi in humanitate operis mira et miracula. Sic et Cassiodorus: « Dilectus, inquit, manus per foramen missit, cum nos ad memoriam operum suorum revocat, ut cogitemus, quia cum Deus esset, pro nobis homo fieri dignatus est, ut terra nostra suscipiens, colesset nos faceret, et moriendo pro nobis vilam eternam nobis donaret. Quod cum sit, venter intrinitat, quia cum talia cogitare incipimus, cordis nostri arcana se concursum, dum stupore incipiunt, quanta dignatio haec Conditor per nobis agere dignatus est. » Audi Honorum: « Dilectus meus Deus, quem elegi pro omnibus, misit manus suam, Filium suum in mundum, per foramen, per me (ait Beipara), quia facta sunt ei ad homines venienti foramen humiliata angustum, castitatem lucidum, et ideo illi soli perivit; et venter meus intrensat, obstatuput ad tactum, ad ingressum illius. »

VERS. 3 ET 6. SURREXI, UT APERIRE DILECTO MEO:
MANUS MEE STILLAVERUNT MYRRHAM, ET DIGITI MEE

PLANI MYRRHA PROBATISSIMA. PESSULUM OSTII MEI APERUI DILECTO MEO: AT ILLE DECLINAVERAT, ATQUE TRANSIEBAT. ANIMA MEA LIQUEFACTA EST, UT LOCUTUS IST: QUESIVI, ET NON INVENI ILLUM: VOCAVI, ET NON RESPONUIT MIHI.

MANUS MEE STILLAVERUNT MYRRHAM, ET DIGITI MEI PLANI MYRRHA PROBATISSIMA. PESSULUM OSTII MEI APERUI DILECTO MEO, AT ILLE DECLINAVERAT, ATQUE TRANSIEBAT. — Aquila, dicitur, præterit; Symmachus, remens præterit: pro pleni myrra probatissima, hebreus est, pleni myrra transuente per manus, id est myrra probatissima, quae ut talis omnibus manus teritur, probatur et celebratur: massore ita dispungit, ut a pessulu referant ad myrrham, non ad aperiū; sic et Septuaginta, qui proinde verunt, digitū meū (stillaverunt) myrrham plenū (id est perfectam et copiosam) super manus pessuli, q. d. Digitū meū tam copioso stillaverunt myrrham, ut et pessulum madefacieant, itaque facile illud moveri et aperiri potuit: sic et Syrus et Arabicus: *Digitū meū, inquit, myrrham distillaverunt ad seram;* addit. Arabicus, *pro manu mea clavis, aperiū, sed ille jam obierat.* Loquitur in similitudinem sponse delicate, quae manu habet unguento myrrhe perunctas aede copiose, ut de manibus et digitis per guttas defluat, cum ad apertum ostium, vel aliud aliquid operandum eas copriter extendeat; sponsa enim manu, dum surgunt, se comunit et polunt, ut unguentis perungunt, ut suave exhalant odorem, presertim praesente pulsione, ut huius presens aderat. Additum aliqui sponsam accepisse vas unguento myrrhini, quod est calidum et dicaceum, ut illud super caput spusus rose et gutta madens effundens, illoque ipsum calidatur et siccatur. Insuper myrra sua fragrantia et amaritatem cerebrum confortat, ad discutit vapores, qui illud opulent et soporant: quare sponsa illo se perungit et soporem et desidiam exeat, ac citu alacrisce surgeat ad illico apertendum pessulū ostium, sed ille jam declinaverat. Hui enim inter amantes sunt lusus amoris: *Vix, nolo: Non vis, volo: Queris me, abeo: Abi- te sequor.*

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Ecclesia illico ut sensit manum, id est gratiam et impulsum Christi excitantis illam efficaciter ad laborem predicationis et conversionis animarum, pudore suffusa excoxit tarditatem, ac cepit per suos episcopos et doctores opponere se arianis, infideles convertere, fideles in fide et pietate robore, ut aperitis cordibus Christus ad inhabitandas proximos veniens, aditum infranxi inventinet, ait S. Gregorius. Quare tunc manus et digiti ejus stillaverunt myrrham probatissimam:

adiecdi usque ad defatigata-

tionem suscepit; tum quia ab arianis, in delibus, et pravis fidellibus graves molestias et persecutio-nes, ac subinde mortes et martyria perpessa est; tum quia ultra se dedit operibus mortificationis et penitentia, ad puniendas et abigendas priores offi sui delicias et lauitas, atque ad impenitendam peccatoribus veniam et gratiam bei; tum denique, quia iisdem predicavit et instillavit penitentiam, clamans cum Christo, *Matth.* iii, 2, et iv, 17: « Penitentiam agite; appropinquavit enim regnum celorum; » hinc Septuaginta, Syrus et Arabicus dicunt sponsam stillavisse hanc myrram usque ad possulū vel seram ostii, quia nimurum per eam abegit possulū, id est torporem et tarditatem, que ostium sponso clauserat: possulū enim notat omne impedimentum, quod anima obicit Christo, ne ad se ingrediatur. Quocirca tres Anonymi apud Theodoreum per possulū accipiunt motus appetitus concepibilis, qui quasi possulū aditum oculo ducunt. S. Gregorius vero et Beda per possulū accipiunt voluntates seculi, que cor Deo claudunt: Ita Cassiodorus, Beda, Justus, Rupertus, Anselmus, Richardus et alii, qui docent manus Ecclesie *distillare myrrham*, cum illius predicatoris student austera et aquatica mortificatione (haec enim efficiens praedicit quam lingua docta et eloquentia), vel cum morte se exponunt pro Christo; digitū vero *stillare myrrham probatissimam*, cum per discretionem dijicitur an recta sanctaque intentione id facient.

Quocirca Ecclesia possulū Christo aperit, dum episcopi et pastores torporem excusserunt, ac iuxta Christi voluntatem strenue laborarunt in conversione hereticorum, infidelium et pravorum fidelium; at Christus « jam declinaverat atque transferat, » quia nimurum invalescente arianismo, et impietate, ex eo quod pastores et episcopi statim totis viribus, ut debeat, illi se non opponerent, ut scintillam hanc suffocarent, Christus ad eorum pennam permisit, ut episcopi orthodoxi tardius illi se opponentes, scintillam hanc extinguerent nequiverint, illi in magnum prosperserit incendum, quo totus orbis congravabit, in quo restinguendo per plures centenos annos laboravit Ecclesia, nec tamen ita existinxit, quin adhuc hoc tempore ejus reliquie in Transylvania, Polonia, Hollandia supersint: ita tarditas juste tarditatem punitur. Idem contigit sequentibus seculis, quibus Deus novis fideliū defectus et vita per novos pseudoprophetas castigavit, ut anno 600 per Mahometem, cuius seeda scintilla, quia initio non est restincta, sensim per provincias grassata magnum orbis partem incendit, eo quod nulli tone in Oriente existiter eximiit in sanctitate et doctrina vini, nulli etiam religiosorum ordinum institutores, quies illi se opponerent, ut solerter observavit Thomas Bosius, *De Signis Ecclesiæ*, lib. IX, cap. rr.

Mahometem post centum annos secuti sunt iconomachi, quorum furor in Oriente pervaegatus

sponsa, nec statim sposo januam vult aperire, cogit puto post non solum ad januam usque progressus, sed civitatem percurtere, et plateas circumire, atque in custodes incidere, a quibus vulnera eam accepit, et vix sponsum inventit ex operatum. Quod si statim vocati paruisse, haec omnia incommoda evitasset. » Hinc angeli pinguntur cum aliis et nudis pedibus, ut corrum in obsecrando Deo celeras significetur : audi S. Dionysium, *Celest. hierarch.* cap. xv. : « Pennatus sanctorum spiritum pedes theologia effingit : quippe quis signatur celeras alta concendens ». Et statim : « Alarum, inquit, levitas id in sanctis angelis indicat, quod terreni corporis sarcina liberis toti absque ulla admitione vel pondere ad celos feruntur; quod autem nudi et discalceati describuntur, hoc significat quod liberi, et absoluti, et expediti, atque exterioris omnia dejectionis labe sint puri, et ad divina simplicitatis similitudinem pro viribus tendant. » Haec est pena, quam tepido et tardo angelus, id est episcope Laodicensi comminatur Christus, *Apos.* m. 16: « Quia, inquit, tepidus es, et nec frigidus, nec calidus, incipiens le evomere ex ore meo. » Quod enim illie est, episcopum illum instar aque tepide nauseans excitans evomere, hoc ipsum est hoc loco cunctantem sponsam praterire, que dum nescit moras, et tempus trahit, sponso suo stanchium movet. Id vero tum demum illa agnoscit, cum sponso aperuerit, quod antea dum in delicias ageret et divitiis abutuerit, non cognoscobat, se inquam (ut sepe memorato episcope objectivit) tum maxime miseram fuisse, misericordem et pauperem, caceam et nudam, cum tibi videbatur dives, locupleta et nullius indigere. Porro Richardus Victorinus per *pessimum* vel seram accipit parvus et levae defectus : « Seria, inquit, cum parva sit et angusta, latitudinem tamen ostii concludit, ut nisi illa resalter patre non possit : ita huc minima, nisi rescedantur, non dignatur dilectio ita venire ad animam, ut perfecte ad eam infret, et perfecta gratia eam repeat : parva enim negligenter obscurant animam, et impedimentum facit ampliori gratiae. »

Tropologice idem Richardus docet Deum studio esse subducere ab anima sancta, ut maius sui in ea desiderium excitet : « Cum anima, inquit, se digniore Dei susceptione exhibuerit, non illi se probet Deus sicut desiderat, sed ab ea declinat, ut in humiliata eam conservet, et desiderium eius amplius excite ac perfectius implore. Cum enī ex ipsius declinatione humiliata fuerit et magis fervens, ex hoc et meritum eius crescit, et plenius eum suscipere digna fit. Tunc autem declinare is dicitur, quando presentiam suam sentire non dat, cum tamen ei presens sit ». S. Gregorius vero et Nyssenus docent Deum a contemplatis se abscondere, quia quo alius ad Deum contemplando ascendunt, eo altiorum sua contemplatione Deum deprehendunt, ut Deus vi-

deatur fugere ab eis, sicut videtur navis, quibus fugere montes et sylvae, cum iuxta eas navigant. Symbolice Philo Carpatherus haec adaptat Thoma Apostoli : « Tunc, inquit, manus illius stillaverunt myrrham, etc., cum ad illos Dominum precepimus. *Ioan.* xx, 23: Mitte manum tuam in levis manu : et noli essa incredulus, sed fidelis, latu de manibus suis contractavisti, et in clavern loci digitos immisisti. Distillaverunt autem myrrham grotibus, quadri et ipsi predictavisti, quod ad aliorum utilitatem dubilando palparvit. Clauserat ante cordis ostium resurgentem Domino fratri suo, aperuit mox, et manus ejus palparunt Christum ipsum, qui dixerat : *Nunhate fratres meis, ut eum in Galileam, ibi me videbant.* » *Matth. xxviii.* vers. 10.

TERTII SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et B. Virgine.

Primo, hec referas ad continuam mortificationem B. Virginis, qua Christo aperuit ostium mentis, ad crescendum quotidie in omni virtute et sanctitate ; *secundo*, surrexit illa, cum Verbo invenerit concepto abiit in montana, ac sua salutem sanctificavit Joannem Baptistam et Elisabeth. Audi S. Ambrosium, lib. *De Isaac et Anna*, cap. vi : « Postquam in utero concepit anima, et concepit desiderium videndi Deum, surrexit, ut proprius eum videat ; surrexit autem per vigorem atque virtutem : praesentia enim Verbi haustarum virtutum, sicut praesentia Marie cum uteis gravis esset, eruditus Joannem in utero constitutum, et exsultaret, presentiam Domini recognoscens. »

Tertio, hec referas ad studium et zelum quem ipsa habuit, ut per apostolos aliosque convertaret Iudeos et omnes gentes : unde Ruperti : « *Pessimum aperit* », id est, inquit, rupi silentium, aperit os meum, ut erudirem alios : additum primo, manus stillare myrrham mortifications ; *secundo*, digitos plenos esse myrrha probaffissima probationis et discretionis ; *tertio*, pessulum, id est os aperit ad predicationem : hic enim conformatum est ordo, ut predicatione sit efficax multos que convertat.

Quarto, si *at ille declinaverat*, referas ad amissionem filii Iesu duodecim, quando tarde, scilicet vespere cum requirent maior, non inventi, ac triudo eum magno labore et dolore querens, tandem reperit in templo inter doctores : *rursum anagogie* referas cum Philone Carpatherio et Rutherfordo ad ascensionem Christi abundans in celum.

Quinto, B. Virgo myrrham stilliter, cum vidi Christum in cruce patientem, eique infinito dolore et amore compassus est : mater enim passa est in filio, unde concitum Hispalense II, cap. xxi, haec concomitantem et quasi correlative attribuit Christo, cum constet proprie et precise ea dicti de B. Virgine : « *Salomon*, inquit, in Cant-

est, praelatis et principibus vel dormientibus, vel heresi faventibus ; sed Deus tandem eis opposuit S. Ioannicium, S. Platonem, S. Bonifacium. Sub anno 900, invulnus secta nicolaitarum, ac iannuvit ubique gula et luxuria, utpote hominibus ultra eam promoventibus ; sed Deus tandem eis opposuit S. Romualdum et camaldulenses, viros vite sancte et austere, et Bernonem Burgundum Comitem, fundatorem ecclesiarum, ac S. Bernonem, qui Carthusianum instituit anno Domini 1084, ac S. Bernardum, qui cisterciensium fuit auctor sub anno Domini 1100. Rursum sub anno Domini 1200, exorta waldensium heres, ac mundo in omnia sceleris prolapso, Deus tandem existavit S. Dominicum et S. Franciscum, qui per religiosos suorum ordinum vitia castigarent, prisquamque fidem et virtutem restituerent. Post decemos annos ex inferis in orbem eruperunt hispates, contra quos Deus immissit S. Bernardum Senensem et S. Vincentium Fererum. Denique superiori saeculo e Tartaro ebullit Lutherus, Calvinus, Memmo, qui omnia veterum heresum monstra renovaverunt, quibus Deus opposuit S. Ignatium cum Societate Jesu, aliquos viros doctrina et religione praestantes. Vide Thomam Bossum, *De Signis Ecclesie*, lib. IX, cap. iv et seqq., ubi ostendit per religiosos ubiis genitum propagatum esse fidem orthodoxam, ac more fiducium reformatos quovis secu.

Porro Chaldeus more suo haec applicat Iudeus et Synagoge, a qua ob tarditatem credendi, Deus se et suam fidem et cultum abstulit. Unde veritatis : « Cum prævaluit contra me plaga fortitudinis Domini, obstupui proper opera mea, et sacerdotes obtulerunt oblationes, et adoleverunt incensum aromatum, et non fuit acceptum cum beneficatio, quoniam Dominator steali clausit portas potentie in prospectu meo. Dixit Christus Israel : Vobis querere doctrinam a facie Domini, ipse autem abstulit majestatem suam de medio mei. »

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Jam dicta de Ecclesia, dicit anima pia multo domine : anima enim evocata a Christo ad maiorem perfectionem et conversionem animarum, dum trepidus et tarde obedit, sui corporis tandem pacem offerit myrrham, id est mortificationem et penitentiam Christo, qua desideriam suam castigat ; sed ille pertransit, ac priorem illum heroicam gratiam, quam oblatam illa responderit, negat, ac minorem dat. Rursum negat illi gaudia et consolations spirituales se fructum animarum, quem collegisset, si illico Christo voluntari paruisse. Insperata tarda et difficultas dat ei auxilia, idque facit iustis de causis, ut recte nota Theilmannus, *primum* quidam ad puniendum

præteritum nostram tarditatem et inobedientiam, per quam diu illum pulsantem negleximus, et foris stare permisimus, quem debuissemet merito ad primum utrum ambabus manibus intromittere, et obvia ulnis excipere : non enim potest melius ista sponsa tarditas puniri, quam ut viciensis sponsus eam cogat prestolari, ut sancte volente introire spouse, non statim ipsa consentit neque occurrit, sic viciensis sponsa volente conjungi sposo, ipsiusque ad se introducere, sponsus non statim obtemperat ejus in hoc desiderio ; et quomodo illa iniutes protraxit moras, et inquietus predebet occasiones, ne sponsum statim recipere : sic justis rationibus iste non statim se ostendat quiesitus, differatque sponsus illis desideria, ad amplexum dilecti ardenter suspicuntur, ita ut cogatur jam querere cum dolori et labore eum qui prius ante januam ultra videbat offere. *Secundo*, id facit, ne Christi sponsi presencia et gratia anima vilescat, sed ab ea magni fiat, utpote quam videt se cum tantis difficultate recuperasse, quare eam recuperat studios et caute conseruet, ne deperiat frustaria requiratur.

Manus ergo et digitus ejus, id est omnes operationes ejus distillent myrrham, id est carnis mortificationem et penitentiam, quia unica est via ad recuperandam Dei gratiam, presentem heroicam. Det se ergo talis anima jejunis, vigilis, genitibus, disciplinis, cibis, elemosynis, etc., ut sponsum revocet. Porro myrra debet esse probatissima, ut scilicet pro solius Dei honore, pro aede et vitium exstirpatione, pro fervoris et virtutum augmento, pro animalium conversione, non propter aliquod temporale lucrum vel commodum ultra assumatur : se per eam sponsum rursus in cordis sui, regne no proximorum hospitium reducit ; unde Nyssenus : « Surrexit, ait, anima pia ad studium mortificationis, ut per illud ostium aperiret Deo : » sic Cassiodorus, Beda, Anselmus, Rupertus, Justus, Richardus et S. Gregorius, quem audi : « Sed *diu myrra probatissima pleni esse* perhibentur, quia in omni quod agitur semper necesse est ut mortificatio carnalitatis tenetur ; que tunc probatissima esse jure dicuntur, quando in omni suggestione, que ab hosteingeritur, sine cessatione voluptus carnalis caveler, ne suscipiatur ; quod quando fit, omnis duritia mentis dissolvitur, et ut sponsus intet ad cor aditus preparatur. » Abit ergo sponsus ab anima sancta per negacionem majoris gratiae, gaudiorum et consolationum spiritualium ; idem tamen anima presens est per justitiam et auxilia gratiae ordinariae : sic sepe Christus animalibus prius sua gratia est presens, suavitate vero et consolatione est absens.

Vide quam caro constituti sponsa haec cunctatio ; unde Theodoretus : « Quantum parat, inquit, detrimentum pigritia, et quantum laboris afflert innavia, hinc perdisceamus : dum enim excusat se

eis cantorum, passionem carnis Christi praecavens, ait : *Mama meæ distillaverunt myrram, et digitæ mei guttam; ubi specialiter ostenditur manus et digitæ solam carnem Christi in stipto infixam, sicut in Psalmō : Confuge clavis timoris tuus cornes meas,* n. *Psalm. cxviii. 40.*

*Sed et Virgo stillavit myrram, cum corpus Christi sui mortuum myrra per Nicodemum perunxit ad sepulturam; unde S. Ambrosius, lib. III *De Virgin.* : « Quam inquit, myrram distillant manus, nisi illam quam obtulit iustus Nicodemus magister in israel, qui meruit lavari prius aundire mysterium, qui attulit mixtum myrram et aloes, quæ libras centum, et misit in corpus Iesu? perfectum utique odorem attulit. Hunc odorum fragrat arima, que Christo aperire incipit, ut accipiat primum odorem dominicus seputuram, et credat, quia caro ejus non vidit corruptionem. »*

Denique S. Ambrosius in *Psalm. cxviii.* serm. 12, novo et declinaverat accepit pro penetraverat in intima mentis : sic enim inquit : « Potest quidem et sic accepit : *Frater meus transiit, sicut legimus quod penetravit dilectæ intima medullarum, et quemadmodum ad Mariam dictum est, Luc. u. 35 : Et tuum ipsius animam pertransiit gladius, ut reverentur ex tuis cordibus cogitationes. Porro Honorus ostium et pessum sive B. Virginis attriuit : « Sacra Virgo, inquit, ostium fuit, per quod Christum in mundum introiit, pessum autem erat moles peccatorum hominum, quod ideo ab ea apertum dicit, quod a Spiritu Sancto preservata, non aeterni casteri in peccato credidit concepta, insuper et sancte vivendo peccata declinavit; siue dilecto ingressus patuit, quia per ipsam misericordiam in Ecclesiasticam venit. Quotidie etiam pessulum peccatorum removet, et per eam ingressus gratiae Christi ad nos venit : » haec Honorinus in *Sigilla.* »*

ANIMA MEA LIQUEFACTA EST, UT (DILECTUS MEUS) LOCUTUS EST : QUESIVI, ET NON INVENI ILLUM : VOCAVI, ET NON RESPONDIT MIHI.

VOCAVI, ET NON RESPONDIT (Arabicus, non obediens) MIHI. — Hebreæ, *anima mea egressa est in sermone ejus : sic et Arabicus. Est metalepsis : sicut enim cera igne liquefacta a seipsa quasi exit, id est effluit et diffundit, sic et anima calore Verbi Dei successus amore quasi liquefici, solvit et diffundit, ut a se exire, et in sponsionem quemadmodum diligit transire et effluere videatur. Sunt verba sponsio pontianis dolentisque de suo sopore et tarditate, quod illico sponsi pulsanti ostium non aperuerit, q. d. O me miseram, quod sponsio illico non aperui, sponsio, inquam, qui ex meli amore frigori et rori nocturno se expœnas, tam comiter et blande me, ut aperirem, compellabat dicens et obsecrans. « Aperi mihi, soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea, quia caput meum plenum est rora : » quare ita ejus dulci, amoroso*

et ignito eloquio delectabatur, ut mens mea ex se exire, liqueficeretur, viribus destitui et animo liqui qui videbatur. Quamobrem tarditatis meæ scroponitem illum quesivi, sed non inventi : vocavi, et non respondit mihi. Hoc ipsum Sapientia comminata est, *Proverb. 1, 24,* dicens : « Quia vocavi, et renuisi : extendi manum meam, et non fuit qui aspiceret. Ego quoque in interitu vestro ridebo, et subsannabo, cum vobis id, quod tandem, advenerit. Cum irrorerit repentina calamitas, et iteritus quasi tempestas ingruerit : tum invocabam me, et non exaudiam : mane consumgent, et non inventent me. » Chaldures vertit : « Et anima mea desideravit vocem vorborum ejus, quesivi majestatem glorie ejus, et non inventi : orati coram eo, et ipse obumbravit celos nubibus, et non suscepit orationem meam. »

PRIMUS SENSUS

ADIEQUATUS;

De Christo et Ecclesia.

Anima prelatorum Ecclesie amore et dolore liquefacta est, cum audierunt vocem Christi conquerentes de tot tantisque arianorum, mahometanorum, lutheranorum, calvinistarum, etc., impiorumque christianorum blasphemis et injuriis sibi Deoque irrogatis : quare illis strenue se opponere coepimus; sed quia initio id facere tardaverunt, as eorum tarditatem heræses et vita magis propagata et radicata fuere, hinc illa statim eradicare nequeruntur. Quare Christum multis in locis et personis tum quiescerunt et non inventur, ut paulo ante dixi : hic verum est istud : « Noluisi, cum potuisti; non poteris ergo, cum volebas : hoo enim est justum Dei iudicium, justa et tarditatem vindicta. Accedit quod multi catholici, etiam principes et prelati arianos alias hereticos foverint et defenderint, eisque Ecclesia et diotiones suas proddiderint, adeoque ipsi facti sunt arianis et hereticis, immo hereticorum antiesmanni : quare perfidia est et seculus immane, et pensus inexpliabilis, ob quod Deus in eorum dictionibus heræses dominari permisit, et etiam permittit, quia sollicit pastores ovium facti sunt carum lupi et proditoris, easque diabolο devoruerunt et tradiderunt : pastores enim suos ultra secutæ sunt oves, ob vita carnis licentiam, quam eas verbo et exemplo docebant.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Anima pia, sentiens internam igneam Christi in mente loquentis vocem, quasi azore et desiderio ipsius liqueficit, quia amor est quasi calor, qui resolvit et liquefacit; sicut ergo ignis calor liquefat ceram, sic Christus amore liquefici potest : omnesque ejus vires et potentias : ita

Cassiodorus, Beda et S. Gregorius, quem audi : « Audi verbum sponsi : liquefactam se dicit, quia dum Christus se per spiritum suum animæ desiderari infundit, omnem duritiam cordis mox dissolvit ; et aliquando mentem in tantas lacrymas liqueficit, ut via capere possit hoc, quod se taperso intra se exsultat, et intus miretur quid fuerit, et quid factam subito seipsam videat. Quem liquevum dum senti, perfectius apprehendere concupiscit ; et aliquando dum hoc ipsum cogitat, hoc quod modo sentiebat jam non sentit ; unde sollicitorum ad querendum, ut hoc idem inventat ; sed aliquando cum etiam diu fatigetur non inventat, quod modo tam presens tenebat. » Idem, lib. IV *Moral.* cap. XXX : « An non, ait, robore suo fessam se inventerat quae dicebat : *Anima mea liquefacta est, etc.*, quia nimur mens dum occulte locutionis aspiratione tangit in statu sue fortitudinis, ipso quo absorbet desiderio liquatur ; inde se apud semetipsum fessam inventat, unde ultra se esse conspicit fortitudinem quam concidenti : hinc Propheta cum visionem Dei vidisse diceret, adjungit : *Elangi, et agrotavi per dies plurimos,* v. Dan. VIII, 27. *Liquefactio*, ait D. Thomas, I II, *Quest.* XVIII, art. 5, importat quamdam mollificationem, quæ exhibet se cor habile, ut amatum in ipsum subiret : nam, ut ait S. Augustinus, tract. II in epist. 5 S. Joan. : « Amor quem afficit, in illud mutat, in quod amando fertur : talis, inquit, es quisque qualis ejus affectio est; terram diligis, terra eris; Deum diligis, quid dicam? deus eris? Non audeo dicere ex ea, Scripturam audiamus : *Ego dixi: Dicitis estis, et Iusti Altissimi omnes,* v. Psal. xxxxi, 6. Hinc sciat se illud a demone, qui interior vel exterior afficit verbo Dei, si cordis ejus duritas non liquefat, ut mors in melius mutet; unde Joannes Carmelita sic explicat, q. d. Quando sponsus pulsans me allocutus est, ipsis igne concepto liquefat sum : anima quippe velut spiritualibus poris solutus, illi tota paruit : nam frigore corpus constringitur et constipatur; calore resolvitur, porique patefiunt. Sic anima hyemali culpa rigore premitur, et supra se tollitur, quasi ibi esse dignetur, unde tam vehementer se jactat : sic et mens transixa amoris fervore, quasi extra corpus jactare se nititur, et usque ad summum volare molitur. »

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Rupertus docet B. Virginis animam, post Christi ascensionem in celum, ejus recordatione et desiderio liquefactam : « Licit, inquit, Christus abiisse in celum, tamen ut ego aperui os meum, et locuta sum de eo, tunc et dilectus meus locutus est eo sensu, quo Paulus ait, II Corinth. xii, 3 : *An experientum quareritis ejus, qui in me loquitur Christus?* et liquefacta est anima. Flebam, et præ flebibus erumpentibus non poteram verba conterere; verum fletus delectatio erat mihi : quoties enim aliquid desiderabam, quod a sponso factum esset in terris, toties anima mea lique-

bat; et erat simul ignis amoris et gladius doloris : et sicut gladius fluere facit de corpore sanguinem, et ignis adipem liquefacit, sic verba illa animam meam. Atque etiam quoties aperiebam mentem ad considerandum, quod dilectus meus discesserat, anima illico liquefacta erat. »

VERS. 7. INVENERUNT ME CUSTODES QUI CIRCUMEUNT CIVITATEM : PERCOSERUNT ME, ET VULNERAVERUNT ME : TULEBUNT PALLIUM MEUM MIHI CUSTODES MURORUM.

Pro *pallium*, hebraice *תְּפִילָה reddūs*, id est *theristram*, ut vertunt Septuaginta, hoc est plenum seu velum, quo sponsa nobilis caput et humeros obviolet in signum pudoris et pudicitiae. Hi custodes diversi sum at illis cap. m. 3, ait Theodoretus, hi enim vulneraverunt sponsum, sique pallium ademerunt; illi vero eam juverunt et faverunt: quare hi custodes erant terrene civitatis, illi vero supernae et celestis, puta Ecclesie.

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

S. Gregorius haec in bonam partem interpretatur; unde per *custodes* accipit doctores et predicatores, qui fideles in Ecclesia gladio verbi divini ad compunctionem vulnerant, et pallio, sive velo ignorancie et secularium desideriorum spoliant; sie et Philo, Cassiodorus, Beda, Haymo, Anselmus, Rupertus et Gilbertus, *homil.* 43. Huc accedunt Nyssenus et Pselhus, qui per *custodes* accipiunt angelos, qui Ecclesiam et animam piam, sed lepidam, per tribulationes castigant et stimulant ad fervorem: sie et S. Ambrosius, lib. III *De Virg.*, qui edit hos pallium ei abstulisse: «Quia, inquit, actum corporalium involucrum sustulerunt ab ea, ut nuda mentis simplicitate quereret Christum, quia nemo potest amicu[m] vestitus philosophie secularis videre Christum: que enim Deum visura est, mundo corde incidere debet.» Vide eundem, lib. *De Isaac et Anna*, cap. vi.

Melius et germanius Theodoretus, Justus, Anselmus, Titemannus et Lysis haec in malam partem accipiunt; unde per *custodes* intelligent reges et tyrannos hereticos, vel perversos, ac pravos Ecclesie prelatos: hi enim Ecclesia et reipublice ex officio sunt custodes, sed sua nequit illud eis sunt proditoris. Tales fuere reges ariani, et Valens, Theodosius, Gensericus, Hunericus, caeterae qui in persecutione gothica et wandalica, Ecclesie orthodoxos doctores et episcopos boni, libertate et vita spoliarunt, ac martyres efficerunt. Tales quoque fuere impii episcopi et prelati, qui in heresim declinarunt, ut Dioscorus, Nestorius, Eutyches, Pelagius, Priscillianus, etc., qui *pallium* Ecclesie per schisma ei-

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Anime virtutis et perfectionis avide incidunt subinde in factos pravos doctores, consulto[n]es, confessarii, socios, etc., qui eas pernicio[n]is dogmatibus, consilii, suggestiob[us] vulnerant, ut puritatis et innocensia sua dampnum via pallio, instar Joseph, refici effugient, quare pie anime tales hypocritas solerter discernere studeant, ac cognitos ut pestes fugiant: hi enim sunt, non pastores fidi, sed leones perfidi, qu[ae] animas innocentias et puras, Deo devotas, Veneti et demoni stuprandas per summum scelus offerunt, imo sacrificant et immolant, idque per blanda verborum et scriptorum lenocinia, quae sub fucato melle amarissimum fel et exstincte virus congeunt.

Tropologicus S. Hieronymus, epist. 22 *ad Eusebium*, ex hoc loco evinit virginem debere domi se confinere, ne, si domo exeat, in pudicitiae insidiatores incidat, qui ei pudicitia pallium admant.

TERTII SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virginis.

Guthelmus haec applicat scribis et pharisaeis, qui blasphemando et vulnerando Christum, blasphemarunt pariter et vulnerarunt eius matrem: «Eo ipso, inquit, quo famam dilecti mei gladio lingue sue tam crudeliter lanceaverunt, matrem in me affectum infictis dolorum vulneribus consuicarunt. Prasterea, quod potuisse, expolaverunt me stola gloria mea, pallio laudes, que operiebar, cum diceretur, *Iuc. II. 27*: *Beatus venter, qui magistrum bonum portavit, et ubera quae sicut dignatus est*: hac gloria me nudantes, quantum potuerunt, induterunt me diploide confusionis, infamando me tanquam matrem pestilenti seductor[is]; sed evasi horum omnium manus, nec filii mei passus est amplius eos in me seire. »

VERS. 8. ADJURO VOS, FILII JERUSALEM, SI INVERNITIS DILECTUM MEUM, UT NUNTIETIS EI QUI AMORE LANGUO.

Hebrei *τίτλον chora*, id est *infirma sum*; Septuaginta, *adjuravi vos, filii Jerusalem, in virtutibus et viribus agri, si invernitis fraternalium (Complutenses nepotem, Graecos ἀδελφός, de quo egi superioris) meum, quid annuntiabitis ei? quoniam vulnerata charitatis (vel charitate) ego sum; Arabicus effræcator, *qui ego sum amor vulneratus*. Quid non agit, quid non paup[er]it amor vulneratus? Similem adjurationem et languorem amoris in sponsa, sed adolescentia audivimus cap. II, vers. 4 et 5 (vide ibi dicta); hic vero femme pleine statuerit utatis maior est languor. *Amore languo* ergo idem est, quod amore deficio et tabescio tum corpore, tum mente ob dilecti absentiā tam ex mino ejus desiderio. Languor hic deo gratissimum est, unde sponsa nil aliud sponsi numerari jubet, quam *amore languo*: in hoc enim omnia ejus vota continentur, que ex h[oc]o sat superque intelliget sponsus. Amor ergo est languor, amor spiritus et vites exhausti, amor infirmos et agros facit, sed simili in infinitate ex amore patientes, potentes et validos. Quocirca Hugo de S. Victore in *Claustro anima*, cap. xii, de agrotis fratribus ita loquitur: *Nihil de ordine implere se fatentur, sed nisi fallor implant totum: infinitatis claustrum coactantur, disciplinant anxiatum virgis, et spinis dolorum jejunant, vigilant, laborant, quia cibum, somnum, quietem infinitus negat.**

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

* Per filias Jerusalem animas sanctiores accipiunt

Theodoretus, Cassiodorus, Beda, Justus, Anselmus; minus sanctas vel novitias Theodoretus, Honorius et Rupertus; angelos et homines beatos accipiunt Philo, Psellus et Lucas abbas. Plenius cum S. Gregorio et Haymo: hos omnes accipiunt: Ecclesia enim amore Christi languens et saudia obtestatur omnes sanctos, tam angelos quam homines, sive vivos, sive vita functos, ut Christo hunc suum languorem annuntiant, ut illi medeatur, mittendo scilicet homines apostolicos qui hereticos, infideles malosque christianos, qui Christo injuri Ecclesiam male multarunt, convertant, ut et ipsi Christum ament et colant: quare de eorum injuryia et vi sibi suscepit doctribus, et martyribus illatis non queritur, sed eas silentio legit, optans eis misericordiam et salutem, non suam de eis vindictam, dicens cum Christo in cruce, *Luc. xxiii. 34*: «Pater, dimite illis: non enim sciunt quid faciunt;» et cum S. Stephanus, *Auct. vii. 39*: «Domine, ne statuas illis hoc peccatum.» Sponsa igitur, ad dilectum tolo iulians animo, omnem adhibuit conatum ei suum et externum; ad vocat igitur ad sua vota externas etiam preces, quia his adjunctis collecte viris divinum pectus oppugnant, atque adeo expugnam vehementius: ita Delrio, Sanchez et alii.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Anima pia obtestatur omnes sanctos angelos et homines, ut pro se apud Christum sponsum intercedant, elque ardens suum desiderium illum magis amandi, illique magis placendi et serviendi annuntiant, ut ipsa illud expletat, presertim in celo animarum, quo languit, ut plurimos, immo omnes ad se convertat. Audi Nyssenum, *homil. vers. 13*: «Quia dilectionem suam nobis probavit preclarus animarum sponsus, qua pro hostibus mori non dignatus fuit; ideo sponsa vicissim amor erga illum, a quo preventa fuerat, incense demonstrat ex verbis amoris telum immo in pectore latens, nempe divinitatem ipsius communionem: nam Deus est dilectio, que per fidem vive cuspidem in cor penetrat. Nomen autem telli (D. Paulo teste) est fides per dilectionem efficaciter se declarans.» Tales dicunt cum S. Paulo, *Il Corinthis. xi. 2*: «Emulor vos Dei similitudine. Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo:» sic non deficiente languescere, sic in amoris sponsi mecum adolescere, » ait Guillelmus. Languo ergo hic et defectus non simus amoris, sed incrementum est, » ait S. Ambrosius *in Psalm. cxviii. oclon. 11. 4*. «Sed quo magis lassatus affectus, eo amplius amor crescit; et quo diutius abest qui desideratur, eo expectantis desideria maiore quadam vi amoris ingerunt: caro deficit, sed cupiditas altit[er] et augetur. Hinc ergo colligere possumus

quid sit deficit in salutore tuum anima mea, *psal.* cxviii, 81: etenim spiritui adherens anima deficit ab eo quod est anima, et fit unus spiritus, quoniam qui adheret Domino, unus spiritus est. Itaque sanctus et timens Deum nescit aliud desiderare, nisi salutare Dei, quod est Christus Jesus: illum concepit, illum desiderat, in illum totis intendit viribus, illum gremio mentis fovet, illi sibi aperit et effundit, et hoc solum veretur, ne illum possit amittere. Itaque quanto magiore desiderio excitata fuerit anima cupiens adhaerere salutari suo, tanto magis deficit. Ergo ista defecatio immunitionem quidem fragilitatis, sed assumptionem virtutis operatur.

Languoribus hujus vii et indolem egregie depingit Gilbertus hic, *serm.* 46: « Non languet amor, inquit, sed languet amans. Ubi viget amor, ibi viget languor, si absit quod amatur. Quis est hic languor, nisi affectio quedam de absente dilecto, amantem conficiens. Amor vehementis patientis simili affect et carnem et mentem. Illius extinxit laseviam: hujus et letitiam perstringit carnis extinxit motus; mentis hilaritatem prestringit quodam tristi affectu, et desiderio absentis dilecti. Languor caro, dum ejus languidior et remissior motus efficitur: languet animus, dum restitutus voti nimietate conficitur. » Deinde paucis interiectis causam assignat: « Nimirum exstinctus amor patientis animi vires exhaustit: que est enim humanae mentis fortitudine ut sustinet, cum eam illi coelestis amor sponsi impatienter exigit? Liquefactus in hac exercitatione se fugit animus, amoris violentiam ferre non valens: sic enim in consummata materia etiam jam possit. Redduntur ignis incendia: et Deus noster ignis consumens est. » Denique languoribus hujus felicitatem et effectum subjungit: « Potens et prepotens passio charitatis! si non temperatur, non toleratur: jure potens, qua animum quem possedit sui ipsius efficit impotens. Cum semel fuit accessa in mente, attingit a fine usque ad finem fortiter, facti ad quod venit, et prospicatur, et crescit, nec deficit, donec deficiente reddiret animam: sicut enim hic corporalis languor non est semper aequalis vehementia, sed est aliquoties ejus intensor passio: sic et amoris affectio, etiagi desiderio se tendit in dilectione, aliquando quidem intensoribus votis exstinctus, hora orationis maxima. » Id re ipsa se per visum expertum narrat Rupertus ab Tuitiensis, lib. XII in cap. xxvi *Matth.* pag. 192, col. 2, initio: « Venit, inquit, desuper quasi similitudo viri prou et aquiliter extensi, solam quam maxime faciem suam occultans; et in me demissa totam complevit animae mee substantiam, eo modo mihi impressa, quem verbis exprimere nullatenus possum, multo citius atque profundius atque cera quamvis molissima, sigillum fortiter impressum admittere possit. Porro somno, qui vix obrepserat, excusus sum, et vigilans sensi dulce pon-

VOX FILIARUM JERUSALEM.

VERS. 9. *QUALIS EST DILECTUS TUUS EX DILECTO, O FULCHERRIMA MULIERUM?* *QUALIS EST DILECTUS TUUS EX DILECTO, QUA SIC ADJURASTI NOS?*

dus; vigilans delectatus sum; et quid dicam? anima mea liquefacta est, arxina mea Dominus deficit, pene de corpore effusa est. » Inde vere tanto gaudio se perfusum asserit, ut nisi illa sancta voluntatis inundatio cito se continuisset, animam velociter de corpore abstraxisset.

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Languebat Virgo amore Christi et zelo animarum, atque desiderio fruendi Christi post eius ascensionem in celo. Audi Rupertus: « O filie Jerusalem, que vere es filia Abraham, semen Iuda, filia quoque David secundum fidem, credendo in eum, qui est rex superne Jerusalem, factusque est filius David secundum carnem, adiutor vos per hanc ipsam fidem qua filiae Jerusaleni facta esisti, si inventeritis ante me, ut sepe fit, discipule ante magistrum exentes de corpore, intrinsecus ad conceptum ejus, ut annuntiatis ei, quia amore languo pro magno faciei ejus vidende desiderio, vita tedium patior et via praesentis exsiliis moras sustineo. Quorsum hic adjura? Nonne dilectus cuncta noverat, et in his amore sponse amantis, etc. Quorum igitur tendit haec adjuratio? nonne ut percussa percutiat, ut vulnerata vulnaret, ut audience filia tantum in matre vita futura, que non videntur desiderari, in mente persentiant et ipse talem esse dilectum, ut jure propter ipsum quavis fastidiat hoc praesens seculum, jamque inter moras praesentis vite magis ac magis cupiant eum agnoscere saltem per speculum, saltem in enigmate? »

Audi Sophronius, *serm. De Asumpt. Deipara:* « Puto, inquit, quod quidquid cordis est, quidquid mentis, quidquid virtutis humanae, si totum adhibeas, non sufficeris, ut cogitare valeas quanto insinenderet cretabatur ardore pii amoris, quantum movebatur repleta Spiritu Sancto coelestium sercretorum incitamenta, quia etsi diligebat Christum ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota virtute, novis tamquam quotidie inflammatu praesentia absens desideriorum affectibus; tanto siquidem validius, quanto divinis illustrabatur in visitationibus, quam totum repleverat Spiritus Sancti gratia; quam totam incanduerat divinus amor, ita ut in ea nihil esset mundanus quod violaret affectus, sed ardor continuus et ebrietatis profusi amoris: nam et Christus ab omnibus est amandus ex toto corde, et ex tola anima, atque ex tota virtute querendus; maxime tamen ab ea ardentius, cuius et Dominus erat et filius. »

VOX SPONSÆ.

COMMENTARIA IN CANTICUM CANTICORUM, CAP. V.

DILECTUS ET DILECTO. — Hebreice תְּדַבֵּר *ded*, quod clare vertas, *dilectus pro dilecto*, quolibet scilicet, puta quem pro dilecto quibuslibet diligis; unde Syrus et Arabicus vertunt, εἰς διλέκτον, ἀδελφόν; ἀντὶ ἀδελφός, id est *fraternus a fraterno*, sive *fratricis a fratre*, vel *nepos a nepote*; aut preceps Christus dicitur *dilectus ex dilecto*, quia qua deus, genitus est a Deo Patre, sibi ut filio, dilectissimo; qua homo vero, progenitus est a Davide, qui fuit unice Deo dilectus, *imo vir secundum cor Dei*, *I Reg. xii. 14*: ita Nysenus, Philo, Anselmus et Gilbertus, *serm. 47.*

Ecclesiam vocat pulcherrimum mulierum, quia pulchrior est ipsa omnibus cibis genitum, synagogis Iudeorum, academias philosophorum, lustris altheorum, speluncis hereticorum: he enim merito sunt demonis, ipsa vero virgo et sponsa Christi: sic B. Virgo est mater matrum et virgo virginum, ait Guillelmus. *Filia Jerusalem*, id est sancte angelorum et hominum anima rogata ab Ecclesia, ut dilectum a se frustra in animalibus impiorum quesumus reperiant, vicissim rogant, qualis sit ejus dilectus cuius amore languet, non quod hoc ignorant, sed ut ejus desiderio in ipsa aqua ascendantur, utque ipsi ansam praebant eum effusimmo laudandi, ejusque formam, dotis et pulchritudinem a capite ad talos graphicis depingendi: atque hoc est languor eius remedium, nam qui amore languentes recrere caput, nil praestare potest opportunius, quam cum illis de eo quem amant miscere sermonem: hinc S. dominicus, amore Dei flagrans et languens, non poterat de alia re, quam de Deo cogitare et loqui.

Tropologice docemur hic crebro meditando, orando, legendo, ruminare quis, qualis et quantus sit sponsus anima nostra, puta Christus Deus et redemptor noster, ut ex majori bonitatis ejus, magnitudinis, sapientiae, sanctitatis, etc., cognitione assurgamus ad maiorem ejus admirationem, venerationem et amorem: ita Philo. Hinc filie Jerusalem repetunt et *quals est dilectus tuus ex dilecto*, quia « quo ardenter diligit, ait S. Gregorius, eo dulcius verba de eo repentit, ut per repetitionem dilectionis maximus amor ostendatur. »

VOX SPONSÆ.

VERS. 10. *DILECTUS MEUS CANDIDUS ET RUBICUNDUS, ELECTUS EX MILLIBUS.*

Septuaginta et Arabicus, *ex myriadibus*; Hebrewae, בָּמִלְלָה merubiba, id est *pro myriade*, id est *pro decem millibus*. Sponsa interrogatione vers. 9 ista, in hunc sponsa omni sui amoris sinus, omnes lingue et vocis sonos expandit: diligens enim non potest cogitare, loqui, laudare aliud, quam dilectum.

Pro candidus, hebreice *מֶלֶךְ tsach*, id est *candidus*, nitidus, limpidus, sudus, screnus, purus,

instar solis meridiani; Symmachus, οὐρανός, id est splendor: nimius enim candor, qualis est nivium, presertim a radice solis ictus effulget, et quasi effulgerat.

Pro rubicundus, hebreice est כְּרָבָד adam, id est rufus, qualis fuit Esau, qui ideo dictus est Edom: hinc et protoplastus noster dictus est Adam, quia e terra rufa a Deo plasmatus est, *Gen. ii, 12*; Septuaginta, ράβδος, id est *falus*, igneus, sive facie vel oculis igneis, rutulus rufus.

Pro electus, hebreice est נְאָגָד dagul, id est *antistitis*, princeps excellens, et instar vexilli exercitus eminens; sic Saul dicitur *electus et bonus*, id est speciosus: « El non erat vir de filiis Israel melior (id est speciosior) illo: ab humero et sursum eminebat super omnem populum, » *I Reg. ix. 2*: *dagul* enim dicitur a כְּרָבָד *deghel*, id est *vexillum*; *daghel* ergo ad verbum idem est ac si dicas *veritatis*, magnificatus, insignitus. Marinus veritatis insignitus myriadis, sive decem millionum; alias, signifer inter decem militia, qui vexillum decem milibus praefert; Tigurina, sub signis habens exercitum decem millionum; R. Salomon, multis stipitis exercitibus; Vatablus, vexillatus in decem milibus, hoc est, inquit, « gerens vexillum (crucis) inter omnes christianos. »

PRIMUS SENSUS

ADEQUITATUS,

De Christo et Ecclesia.

Pulchritudo, ait Plato, in duobus consistit, primo, in suavitate coloris; secundo, in apta membrorum harmonia: sponsa ergo pulchritudinis sponsi elegit inchoato a colore facie, docetque eum esse pulcherrimum, scilicet candidum, rubore mixtum et vermiculatum, hoc est roseum, quemadmodum Adoni pulcherrimo dant poete; unde Status, lib. I *Achill.*:

...Niveo natu ignis in ore
Purpurea.

Et alter :

Candor erat, qualiter prefert Latonia Luna,
Et color in niveo corpore purpureus.

Sidonius de suo Theodorio, I, epist. 2: « Laetitia cutis, que propius inspecta juvenili rubore suffunditur; namque hunc illi crebro colorem non ira, sed verecunda facit. » Plutarchus, *De Alexander*: « Alexandrum pingue fulmen tenentem, non representavit Apelles colorem ejus, sed magis fuscum et sordidorem reddit, cum fuerit, ut aiunt, candidus; qui color in pectore et facie potissimum purpuracebat; » atque eam candirubri coloris « optimam temperaturam » Galenus docet; notam vero « bona indolis et ingeniosi » Aristoteles; « quam acrem et promptum in disciplinis capessendis, » ait Polemon; « continentem, gravem, modestum, magnanimum effect